
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 207 del 05/09/2022

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO  CENTRO  FAUNISTICO  MONTE  FUSO.  APPROVAZIONE  AZIONI  DI 

VALORIZZAZIONE IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA CON 

ENTE PARCHI DEL DUCATO.

IL  PRESIDENTE

VISTE
- la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di  
comuni” che individua le funzioni fondamentali delle Province;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n.13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;
- La Legge 241/90 all’art.15 recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni”;

VISTO altresì
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 5 del 17/01/2022 immediatamente eseguibile, nel quale si riconosce nel patrimonio 
dell’Ente  un  elemento  strategico  del  governo  del  territorio,  dal  duplice  carattere  ecologico-
ambientale e politico-sociale;
-  il Bilancio di Previsione  2022-2024 approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

PREMESSO
che la Provincia di Parma è proprietaria di terreni e fabbricati costituenti il Centro Faunistico del 
Monte Fuso,  situato nel  Comune di  Neviano degli  Arduini  (PR),  la  cui  istituzione e sviluppo è 
riconducibile alle seguenti tappe principali:
-Decreto del  Presidente della Giunta regionale n.136 del 24/08/1972:  istituzione dell'oasi  di 
protezione  e  di  rifugio  per  la  selvaggina  stanziale  e  migratoria  denominata  “Monte  Fuso”, 

Decreto Presidenziale  n. 207 del 05/09/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



localizzata nei Comuni di Neviano degli Arduini, Tizzano e Palanzano;
-Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  64  del  12/06/1979:  intitolazione  del  recinto  faunistico 
ricompreso nell’Oasi al Dott. Bruno Sassi;
-prima decade 2000:  Ampliamento dei  terreni  costituenti  l’area naturalistica  e consolidamento 
delle strutture per la definizione della vocazione turistica;
-seconda  decade  2000:  avvio  della  gestione  coordinata  con  Ente  Parchi  del  Ducato  per  il 
raggiungimento di obiettivi di valorizzazione del patrimonio ambientale, attuati in forma integrata tra 
più soggetti con compiti e ruoli riconducibili alla  governance territoriale, secondo una visione di 
patrimonio  come  motore  di  sviluppo  locale,  finalizzato  a  generare  crescita  economica  ed 
occupazionale a sostegno delle singole realtà locali; 
-Atto di Consiglio Provinciale n. 31 del 30/09/2021: approvazione denominazione definitiva della 
struttura in “Centro Faunistico Monte Fuso” a seguito dell’incorporazione territoriale entro il Parco 
dei Cento Laghi, gestito dall’Ente Parchi del Ducato;

che attualmente l’assetto gestionale del Centro faunistico è così strutturato:
- il recinto faunistico in modalità coordinata con l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità  
dell’Emilia  Occidentale:  l’accordo attualmente  in  vigore,  di  durata triennale 2021-2023,  è stato 
impostato su aree strategiche e obiettivi/progettualità specifici, idonei a realizzare un’integrazione 
tra uomo e ambiente naturale attraverso la promozione di attività di educazione, di formazione e di 
ricerca  scientifica,  anche  interdisciplinare,  nonché  di  attività  ricreative  compatibili,  sempre  nel 
rispetto della difesa degli equilibri idraulici e idrogeologici;
- fabbricati e infrastrutture a vocazione turistica in gestione alla cooperativa Fuso.com a seguito di 
gara ad evidenza pubblica del 2013 con contratto in vigore fino al 28/03/2029;

DATO ATTO
che  il  citato  accordo  di  gestione  coordinata  con  l’Ente  Parchi  del  Ducato  prevede,  più 
specificamente, la realizzazione di azioni sinergiche e condivise su diverse aree di intervento, tra 
cui la promozione ed incentivazione alla fruizione/ricettività (Area strategica di intervento 3), con 
previsione dei seguenti obiettivi: 

 Obs 3.1) sviluppo di un sistema di fruizione turistica e ricreativa sostenibile ed integrata nel 

territorio del Parco del M.te Fuso: collaborazione allo sviluppo di cartografie dei sentieri (in 
collaborazione con CAI);

 Obs 3.2) promozione di fruizione da parte di soggetti diversamente abili e delle categorie 

protette (in collaborazione con AMNIC): studio di fattibilità percorsi attrezzati;
 Obs  3.3) regolamentazione  degli  accessi:  studio  di  fattibilità  per  la 

realizzazione\individuazione di un‘area specifica ad accesso a pagamento;
 Obs 3.4) fornire una risposta alla domanda di turismo verde e “ospitalità” (creazione di 

offerta  ricettività  diffusa):  studio  di  fattibilità  tecnico-economica  per  potenziamento  area 
camper e localizzazione area attrezzata con strutture modulari in legno ecocompatibili;

 Obs 3.5) revisione della denominazione della struttura provinciale e del relativo marchio, al 

fine di consentirne una chiara identificazione da parte dell'utenza (Provincia di Parma)

che entro il tavolo tecnico di cui all’art 4 dell’accordo è stato valutato di perseguire congiuntamente 
i citati  obiettivi  mediante azioni  specifiche  di  valorizzazione complessiva del centro faunistico  a 
partire dalla ricorrenza dei  50 anni dall’istituzione,  con  l’organizzazione di una giornata dedicata 
alla storia e alle prospettive future dell’area, all’analisi dei risultati gestionali raggiunti, delle criticità, 
della vocazione identitaria;

Decreto Presidenziale n. 207 del 05/09/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che la giornata, individuata in sabato 1° ottobre 2022, prevede il susseguirsi di moduli orientati al 
passato e al  futuro con il  contributo di  tecnici  del  territorio,  che negli  anni  hanno veicolato  lo 
sviluppo del centro ed il suo progressivo incremento, mentre ora sono chiamati ad indicare nuove 
strategie di crescita, dall’educazione ambientale all’escursionismo, dallo sport alla sicurezza, dal 
turismo ad una complessiva strategia di valorizzazione del patrimonio; 
                                  
CONSIDERATO
che l’organizzazione della giornata e dei contributi tecnici previsti  è stata valutata inoltre come 
presupposto  di  valorizzazione  attiva  del  centro,  un’opportunità  tesa  a  individuare  strumenti  di 
promozione e comunicazione non limitati  alla giornata commemorativa del  Cinquantenario,  ma 
orientati,  in  ottica  strutturale  e  strategica,  al  potenziamento  e  consolidamento  dell’offerta  e 
dell’operatività del centro nel suo complesso negli anni a venire;

che  tale  esigenza  è  maturata  anche  nel  quadro  della  nuova  offerta  del  Centro  Faunistico, 
arricchita  dal  Parco  Avventura,  la  cui  realizzazione,  ad  opera  del  gestore  Fuso.com  con  il 
contributo  del  GAL del  Ducato  nel  quadro del  contratto  di  gestione,  rappresenta  un  indubbio 
accrescimento del patrimonio dell’Ente;

RITENUTO
che tale approccio attivo di valorizzazione del patrimonio provinciale intende affiancare l’approccio 
di conservazione e tutela, perseguendo progettualità dinamiche, sostenibili, orientate allo sviluppo 
socio-economico del territorio,  secondo la visione del patrimonio quale elemento strategico del 
governo  del  territorio  stesso,  dal  duplice  carattere  ecologico-ambientale  e  politico-sociale  in 
coerenza al DUP e agli obiettivi correlati; 

VALUTATO                                                  
pertanto  di  dare  mandato  all’Ufficio  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  strategica  del 
patrimonio di attivare azioni di valorizzazione del Centro Faunistico Monte Fuso che nell’occasione 
del Cinquantenario generino benefici e positive ricadute economiche sul territorio, incentivando lo 
sviluppo ed il rilancio dell’offerta collegata al compendio immobiliare del Monte Fuso;

RITENUTO che per tale iniziative sia necessario acquisire prestazioni di servizio specialistiche per 
una spesa non superiore ad € 10.000,00 iva inclusa;  

Sentito il Consigliere Delegato Nicola Cesari ;
                                                                           
Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica e del 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000.

DECRETA

di  approvare la realizzazione di  azioni di  valorizzazione strategica del  Centro faunistico Monte 
Fuso nell’occasione del Cinquantenario di istituzione in programma per il 1° ottobre prossimo, in 
coerenza agli obiettivi espressi nelle premesse del presente atto e fissati nell'accordo vigente di 
gestione coordinata con l’Ente Parchi del Ducato, con particolare riferimento all'area d'intervento 
strategica AS3 promozione ed incentivazione alla fruizione/ricettività;

Decreto Presidenziale n. 207 del 05/09/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che le azioni saranno condivise, in base alla competenza e alla funzione svolta nella 
gestione del Centro, con l’Ente Parchi del Ducato;
                                          
di dare atto che l'impegno economico complessivo per le prestazioni sopra richiamate farà carico 
al capitolo 306200740000/0 Patrimonio-prestazioni per valorizzazione strategica del bilancio 2022 
– 2024, annualità 2022, per un importo complessivo non superiore ad euro 10.000,00 inclusi oneri 
di legge;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 207 del 05/09/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2938 /2022 ad oggetto:

" UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

CENTRO  FAUNISTICO  MONTE  FUSO.  APPROVAZIONE  AZIONI  DI  VALORIZZAZIONE  IN 

ATTUAZIONE DELL'ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA CON ENTE PARCHI DEL 

DUCATO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2938 / 2022 ad oggetto:

" UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

CENTRO  FAUNISTICO  MONTE  FUSO.  APPROVAZIONE  AZIONI  DI  VALORIZZAZIONE  IN 

ATTUAZIONE DELL'ACCORDO PER LA GESTIONE COORDINATA CON ENTE PARCHI DEL 

DUCATO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 05/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


